
 

 

UNITA’ DI PROCESSO RELAZIONI SINDACALI 
P.zza Verdi 3 | 40126 Bologna | Italia | tel. + 39 051 2082069/070/072  

| email apos.relazioni-sindacali@unibo.it  

Responsabile del procedimento: Michele Menna |  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

Oggetto: liquidazione contributo per le spese sostenute a seguito degli eventi atmosferici di maggio 

2023 (CUP n. J64F23000640001) 

 

Visto l’art. 6, comma 6, del Decreto Legge 1° giugno 2023, n. 61 “Interventi urgenti per 

fronteggiare l'emergenza provocata dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° 

maggio 2023 nonché' disposizioni urgenti per la ricostruzione nei territori colpiti dai 

medesimi”, convertito, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, della Legge 31 luglio 

2023, n. 100, che ha disposto un incremento della quota del Fondo per il 

finanziamento ordinario attribuita all’Università degli Studi di Bologna, per l'anno 

2023, pari a 3,5 milioni di euro, da ripartire fra gli interventi in favore del personale 

dell’Ateneo che ha subito danni dagli eventi atmosferici di maggio 2023 (art.6, 

comma 6, lettera a) e gli interventi manutentivi straordinari per il ripristino delle 

funzionalità logistiche e strumentali delle sedi situate nei territori interessati dagli 

eventi alluvionali (art. 6, comma 6, lettera b); 

Vista in particolare la lettera a) dell’art. 6, comma 6, del D.L. sopra richiamato, che prevede 

l’istituzione di un fondo di solidarietà da ripartire tra il personale dipendente, nonché 

in favore di professori e di ricercatori, anche a tempo determinato, in servizio presso 

le diverse sedi dell'Ateneo, residenti o domiciliati nei territori indicati nell'allegato 1 

del decreto stesso; 

Visto l’art. 26 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, che dispone la 

pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e 

attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati; 

Richiamata la disposizione del Direttore generale, rep. n. 4839 del 1/8/2023, con la quale è stato: 

- adottato il Disciplinare del procedimento di contribuzione in favore del personale 

dell’Ateneo che ha subito danni a seguito degli eventi atmosferici del mese di 

maggio 2023; 

- quantificato il fondo di solidarietà di cui all’art. 6, comma 6, lett. a) del D.L. sopra 

richiamato in un importo pari a euro 1 milione; 

- nominata la Commissione di valutazione delle domande di contributo; 

Richiamato in particolare il Disciplinare del procedimento di contribuzione dell’Università di 

Bologna con il quale sono stati individuati: 

- all’articolo 1, i soggetti aventi titolo a richiedere il contributo, ossia il personale 

docente, ricercatore, dirigente, tecnico-amministrativo e collaboratore esperto 

linguistico, in servizio presso l’Ateneo alla data del 1/5/2023 e residente o 

domiciliato - al momento del verificarsi degli eventi atmosferici del maggio 2023 - 



 

 

UNITA’ DI PROCESSO RELAZIONI SINDACALI 
P.zza Verdi 3 | 40126 Bologna | Italia | tel. + 39 051 2082069/070/072  

| email apos.relazioni-sindacali@unibo.it  

Responsabile del procedimento: Michele Menna |  

presso uno dei Comuni danneggiati di cui all’elenco allegato al Decreto Legge 

61/2023; 

- all’articolo 2, le tipologie di spesa per le quali è possibile richiedere il contributo, 

quali le spese per gli interventi sugli immobili e relative pertinenze danneggiate 

dagli eventi di maggio 2023 e le spese per la sostituzione di beni mobili 

danneggiati;  

- all’articolo 3, le modalità e i termini per la presentazione della domanda, previsti 

per il 3 novembre 2023; 

- all’articolo 4, la costituzione e i compiti della Commissione; 

Richiamata la disposizione del Direttore generale, rep. n. 6271 del 13/10/2023, con la quale è 

stata disposta la proroga dei termini per la presentazione della domanda al 

28/02/2024; 

Richiamata la disposizione del Direttore generale, rep. n. 1871 del 19/03/2024, con la quale è 

stata disposta la sostituzione di un componente della Commissione preposta alla 

valutazione delle domande di contributo; 

Richiamato il Verbale del Collegio dei Revisori dei Conti dell’Ateneo n. 474 del 24/07/2023, con il 

quale il Collegio prende atto del vincolo sul Bilancio di Ateneo n. 14820/2023 “Fondo 

di solidarietà personale Unibo - D.L. 61_2023”, per un ammontare pari a 1 milione di 

euro; 

Acquisito il Verbale della Commissione preposta alla valutazione delle domande di contributo, 

Verbale n. 2911 prot. 0108154 del 16/04/2024, che quantifica l’ammontare del 

contributo spettante a ciascun istante come riportato nell’allegato al presente 

provvedimento (allegato 1), per un importo complessivo pari a euro 340.632,52; 

Acquisita la comunicazione prot. n. 122947 del 3/5/2024, con la quale un/a richiedente il 

contributo in oggetto ha informato l’Amministrazione di aver maturato il diritto a 

percepire un contributo, da parte di altro ente, per alcune delle spese già presentate 

all’Ateneo; 

Preso atto che l’ammontare complessivo dei contributi spettanti, così come quantificato dalla 

Commissione, è stato adeguato nella misura pari a euro 327.943,45 tenuto conto 

della comunicazione prot. n. 122947 del 3/5/2024 sopra richiamata;  

Preso atto che, ai sensi dell’art. 6, comma 8, del D.L. 61/2023 “I contributi e le provvidenze 

erogati ai sensi dei commi 6 e 7 non rappresentano reddito da lavoro dipendente e 

devono intendersi aggiuntivi rispetto a quelli già destinati alle ordinarie misure sul 

welfare integrativo, senza effetti sui fondi per il trattamento accessorio”; 

 

DISPONE  

 



 

 

UNITA’ DI PROCESSO RELAZIONI SINDACALI 
P.zza Verdi 3 | 40126 Bologna | Italia | tel. + 39 051 2082069/070/072  

| email apos.relazioni-sindacali@unibo.it  

Responsabile del procedimento: Michele Menna |  

Art. 1 – di pubblicare il presente provvedimento nonché il Disciplinare sopra richiamato nella sezione 

del portale di Ateneo denominata “Amministrazione trasparente” sotto-sezione “Sovvenzioni, 

contributi, sussidi, vantaggi economici”; 

Art. 2 - di liquidare al personale dell’Ateneo i contributi così come quantificati nell’allegato (allegato 

1), parte integrante del presente provvedimento; 

Art. 3 – che l’ammontare complessivo dei contributi corrisposti al personale dell’Ateneo avente 

titolo è pari a euro 327.943,45, attualmente disponibile alla voce CG.EP. 02.02.24 “Altri fondi e oneri 

per il personale” UE.A - Alma Mater Studiorum Universita' di Bologna, che è dotato della necessaria 

disponibilità; 

Art. 4 - di incaricare il Settore Trattamenti Economici di ARAG al pagamento delle somme indicate 

nell’Allegato 1); 

Art. 5 - il presente provvedimento verrà registrato nel repertorio generale dei decreti. 

 

Il Direttore generale 

Sabrina Luccarini 

firmato digitalmente 

 

 



Allegato 1  

ID richiesta 

FOL
MATRICOLA RUOLO NOMINATIVO

TOTALE CONTRIBUTO 

RICONOSCIUTO

68257 RTD B 10.351,58 €

62364 PTA 1.000,00 €

69857 PTA 14.227,54 €

65420 PTA 5.370,00 €

66426 RTD B 6.504,30 €

68548 RTD B 10.349,90 €

68220 PTA 8.540,00 €

70707 PTA 4.471,40 €

69306 PTA 1.378,75 €

63471 PA 5.461,73 €

70391 PO 152,40 €

68248 PO 10.089,95 €

61393 PTA 1.758,50 €

70193 PTA 12.366,00 €

68271 CEL 4.569,20 €

67873 PO 821,51 €

70564 PTA 5.700,00 €

70296 PTA 6.587,90 €

70313 PTA 10.000,00 €

70583 PA 1.884,20 €

67455 PTA 549,00 €

70742 PA 20.336,00 €

68251 PTA 9.760,00 €

70805 PA 880,00 €

70080 PTA 3.605,04 €

66344 RU 5.177,90 €

64717 PO 2.122,12 €

69017 PTA 11.452,00 €

70569 PA 2.845,65 €

69049 PTA 7.448,37 €

70399 PA 11.083,93 €

66928 RTD B 10.000,00 €

70468 PA 18.517,13 €

70238 PTA 10.165,22 €

70529 RTD A 8.200,00 €

69802 PTA 1.787,72 €

61786/70066 PTA 857,71 €

70717 PTA 2.746,10 €

70614 PTA 10.540,34 €

70712 PA 2.655,09 €

62231 PTA 2.280,00 €

62580 PTA 4.442,34 €

70560 PTA 500,00 €

70528 PA 1.251,98 €

69808 PTA 1.160,00 €

67840 PA 4.950,00 €



Allegato 1  

ID richiesta 

FOL
MATRICOLA RUOLO NOMINATIVO

TOTALE CONTRIBUTO 

RICONOSCIUTO

70552 RTD A 6.955,58 €

70663 PTA 12.228,81 €

70481 PO 4.006,01 €

60386 PTA 700,00 €

67571 RTD B 15.431,05 €

70231 PTA 11.723,50 €

327.943,45 €TOTALE


